
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. GEN. 1448
Data di registrazione 04/11/2024

AREA 1 AFFARI GENERALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI DEL COMUNE DI CREMA – 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 19.12.2023 avente per oggetto “Documento unico 
di programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 – nota di aggiornamento”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 21.12.2023 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2024-2026”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2024 avente per oggetto “Approvazione e 
assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2024 – Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge;

PREMESSO:
• che il settore postale, a livello nazionale e comunitario, è stato interessato negli ultimi anni da 

profondi cambiamenti che hanno riguardato il contesto regolatorio, il grado di concorrenzialità dei 
mercati e la marcata esigenza della clientela verso una significativa differenziazione dell’offerta dei 
servizi;

• che con L. 4 agosto 2017, n. 124, recante “Legge annuale per il mercato e la concorrenza” all’art. 1, 
c. 57, lettera b), è stato abrogato l’art. 4 del D. Lgs. 22 luglio 1999, n. 261 a decorrere dal 10 
settembre 2017 e, di conseguenza, sono stati liberalizzati tutti i servizi postali, con possibilità di 
scegliere liberamente l’operatore postale a cui affidare il servizio, purchè in possesso del necessario 
titolo abilitativo dal Ministero;

• che le Linee Guida ANAC - AGCOM n. 16 per l’affidamento degli appalti pubblici di servizi postali, 
approvate con delibera ANAC n. 185 del 13.04.2022 e delibera AGCOM n. 116/22/CONS del 
13.04.2022, saranno oggetto di aggiornamento alla luce del Nuovo Codice dei contratti pubblici 
(D.lgs. 36/2023), secondo quanto comunicato da ANAC, AGCOM e AGCM, con atto di 
interpretazione congiunto pubblicato in data 03.01.2024;

CONSIDERATO:
• che i servizi postali di recapito, che ai sensi dell’art. 1, comma 2, D.Lgs. 261/1999 includono la 

raccolta, lo smistamento, il trasporto e la distribuzione degli invii postali, costituiscono servizio 
essenziale e indispensabile per garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale del Comune 
di Crema;

• che il contratto attualmente in essere, affidato alla società Poste Italiane S.p.A., scadrà il prossimo 
31.12.2024;

RITENUTO pertanto di dover procedere, per garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale 
dell’Ente, all’affidamento dei servizi postali del Comune di Crema indicando quanto segue:

• l'oggetto del contratto è l'affidamento dei servizi postali di recapito che includono la raccolta, lo 
smistamento, il trasporto e la distribuzione della posta ordinaria e raccomandata, su tutto il territorio 
nazionale ed internazionale (CPV 64110000-0);

• la durata prevista del contratto è di 36 mesi decorrenti dal 01.01.2025 fino al 31.12.2027;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

St
ef

an
ia

 C
er

vi
er

i e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
04

/1
1/

20
24

 d
a 

E
ri

ka
 G

ue
ri

ni
 R

oc
co

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



• il valore massimo stimato dell’appalto è pari a € 55.500,00 (€ 18.500,00 annui), esenti IVA;
• non si ravvisano rischi interferenziali nello svolgimento dell'attività di cui trattasi, pertanto gli oneri 

per la sicurezza per rischi da interferenza sono pari a zero;
• è richiesto il possesso di licenza individuale e/o autorizzazione generale riferita al servizio da 

appaltare ai sensi degli artt. 5 e 6 del D. Lgs. 261/1999;
• la procedura di affidamento sarà espletata in forma telematica mediante la piattaforma regionale 

Sintel, messa a disposizione da ARIA Lombardia S.p.A.;
• il RUP viene individuato nel Responsabile dei Servizio Demografici, Sportello polifunzionale, 

statistica, la dott.ssa Lucia Dossena;
• il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, in modalità elettronica, con firma digitale, 

ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO di invitare alla procedura di affidamento tutti i soggetti che avranno trasmesso regolare 
istanza di manifestazione di interesse e che risulteranno in possesso dei prescritti requisiti di partecipazione;

VISTI l’allegato schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse (cd. Allegato A) e 
l’allegato schema di domanda di partecipazione (cd. Allegato 1);

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1) di DARE AVVIO ad una procedura pubblica di manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento 
dei servizi postali di recapito per il Comune di Crema;

2) di APPROVARE l’allegato schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato 
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura di affidamento dei 
servizi postali sopra citati (Allegato A);

3) di DARE ATTO che l’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente fino alle ore 12.00 del 
19.11.2024, termine ultimo per la presentazione delle domande, redatte utilizzando apposito modello 
(Allegato 1);

4) di DARE ATTO che si procederà con successiva determina ad affidare il servizio oggetto del 
presente atto amministrativo;

5) di PUBBLICARE la presente nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’Ente.

   

Il Responsabile
Stefania Cervieri

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

St
ef

an
ia

 C
er

vi
er

i e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
04

/1
1/

20
24

 d
a 

E
ri

ka
 G

ue
ri

ni
 R

oc
co

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE AREA 1 AFFARI GENERALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI DEL COMUNE DI CREMA – 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Crema, 04/11/2024 Il Responsabile
Stefania Cervieri

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

St
ef

an
ia

 C
er

vi
er

i e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
04

/1
1/

20
24

 d
a 

E
ri

ka
 G

ue
ri

ni
 R

oc
co

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. 1448
Data di registrazione 04/11/2024

AREA 1 AFFARI GENERALI

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI DEL COMUNE DI 
CREMA – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO IMP. ACC. IMPORTO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Note:  

04/11/2024 Il Ragioniere Capo
MARIO FICARELLI

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IO

 F
IC

A
R

E
L

L
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

04
/1

1/
20

24
 d

a 
E

ri
ka

 G
ue

ri
ni

 R
oc

co
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


